in abjectioribus crimen aliquod leve nacti, mox insurgimus evulgantes, ac dicimus esse scriptum : *Peccantem coram omnibus argue* ⁹⁶. Atque ita nostram hypocrisin sive malitiam Scripturæ testimoniis perverse tegimus : erga illos vero sic nos habemus, quasi secundum Deum eos corripiamus. Hæc igitur in inferioribus. Pares autem levibus oblatiis occasionibus statim aversamur, omnem animo lapidem moventes, quo de his ulciscamur ; neque de his ante quiescimus, quam pro voto animi illis usi fuerimus : hanc ipsam porro occasionem nacti, tanquam de rebus secundis gaudentes, nequitiam declaramus : at ultione sumpta, familiarium cum illis colloquimur, iacentes pro fundamento posterioris amicitia præcedentem nequitia victoriam. Atqui plane necesse est fundamento sequi opus consimile, ac denuo jurgium quaerere : quasi vincere volenti vacua jurgio amicitia nunquam perduret, sed victoriam semper sequatur odium, ut ait Scriptura divina : *Odium suscitavit rixas* ⁹⁷. Hujusmodi vero morbus illis adhærescit, qui sectantur in primis ea quæ faciunt ad gloriam et divitias, sicuti præcipuus morborum est dysentericus, quem quidem nunc quoque curat beatus Paulus, his verbis : *Honore invicem prævenientes* ⁹⁸, vincentes vos ipsos. Ad hunc igitur modum nos habeamus tam erga tenuiores quam æquales. Cæterum latentem ac variam in potentiores nequitiam, ut est, nec verbis nec animo facile est consequi. Neque enim ut servantes mandatum erga superiores nos gerimus ; sed quos lædere nequimus, illis clam insinuamus, invidio quidem oculo prosperitatem eorum ægre intuemur, nec felicitatem illorum prædicari libenter audimus : tum habitu tum verbis pacifice blandimur ejus generis hominibus ; in illos tamen adversariorum gerimus animos, ita ut impleatur in nobis, quod dicitur : *Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum* ⁹⁹.

IV. Hæc autem diximus de his qui inviti errant, volentes ostendere, eos qui sponte peccant, alienos esse, et non facile ad pœnitentiam inclinare. Nam quomodo non sponte, cum nolint implere illud Danielis, et remissionem consequi, dum ait : *Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas miserationibus pauperum* ¹⁰⁰ ? Sed forte dices : Careo pecuniis, quo pacto miserebor pauperis ? Non habes pecunias ; at habes voluntatem ; abrenuntia illi, et in ea fac quod bonum est. Non potes benefacere manu corporea ? benefac dextera voluntate. *Cum peccaveris in te frater tuus, dimitte ei*, juxta verbum Domini ¹, et erit tibi eleemosyna magna. Si quaeramus a Deo dimitti nobis peccata, hoc ipsum facere debemus erga unumquemque, cuiusvis delicti nomine ; quo eveniat illud : *Dimittite, et dimittetur vobis* ². Magnum quidem est habenti pecunias elargiri pauperibus ; at in causa peccati mi-

⁹⁶ I Tim. v, 20. ⁹⁷ Prov. x, 12. ⁹⁸ Rom. xii, 10. ⁹⁹ Psal. xxvii, 3. ¹⁰⁰ Dan. iv, 24. ¹ Luc. xvii, 3. ² Luc. vi, 37.

sereri proximi, tanto præstantius est ad remissionem, quanto magis anima antecellit natura corpori. Quicumque vero postulaverunt a Deo remissionem, adepti sunt quidem sæpenumero, sic ut ob id nihil inde mali senserint; at si hoc ipsum proximis communicari nolumus, similes sumus illius servi nequam, qui decies mille talentorum accepta remissione a Domino, centum denarios conseruo remittere noluit, quem quidem iuste Dominus objurgans, ait ³: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me: nonne ergo oportebat et te misereri conservi tui, et dimittere illi debitum, sicut et ego tui miserus sum?* Et iratus ait: *Tradite illum tortoribus, donec reddat universum debitum.* Subjicitque dicens: *Sic et Pater meus cælestis faciet vobis, si non remiseritis, unusquisque fratri suo, delicta de cordibus vestris.* Quapropter etiam alio in loco dellet illos, qui cum ab eo variis beneficiis locupletati fuerint, animum tamen misericordiæ et compassionis expertem gerunt, his verbis: *Væ vobis divitibus, quia recipitis consolationem vestram* ⁴. Re enim vera variorum nobis collatorum munerum copia est quidem nobis divitiæ: cæterum *væ* nobis, quia rogantes sæpius consecuti sumus misericordiam; ipsi vero rogati nullus misertus sumus, sed recipimus consolationem nostram.

V. Atqui dum locutus est de divitibus, non omnes accusat locupletes. Sunt enim inter eos, qui vere sciunt administrare facultates, pro voluntate Dei qui donavit: centuplum etiam, ut scriptum est ⁵, in hoc sæculo accipientes. Exempli gratia, beatus Abraham et justus Job eleemosynam facientes, evaserunt ditiores, tum in hoc, tum in futuro sæculo. Sed, quemadmodum prædiximus, redarguit illos, qui avariore sunt animo, et tam in pecuniis quam in variis miserationibus suffurantur dona Dei, proximique misereri nolunt. Nam creatura quæ proficitur a Domino, non lædit eum qui hac potitur; sed ab iniquitate manans avaritia, et ejus mater vacuitas misericordiæ: quas quidem plane fugientes ii qui firmam fidem obtinuerunt, bonis præsentibus prorsus abrenuntiarunt: non quod indiscrete Dei creaturam odissent, sed quod crederent Christo, qui præceperat illis hoc facere, a quo sufficientiam quotidianam accipiebant. Ideoque vel absque pecuniis potest quispiam esse dives, dum retinet avare sermonem, cognitionem, aut quamvis aliam commiserationem, quæ communiter omnibus gratis data sunt. Accipit enim, ut communicet non habenti. Qui vero nulla misericordia ducuntur erga proximum, consequuntur ipsam *væ*, quia recipiunt consolationem suam. Atque horum similia beatus quoque Jacobus apostolus hujusmodi divitiibus inquit: *Agite nunc, divites, plorate, ululantes ob miseria vestra quæ adveniet vobis* ⁶. Qui dum plorare suadet et ululare, adhortatur nos ad pœni-